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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at etablere en ny 

fangstregion i Arfersiorfik-området, hvor der gives mulighed for vinterfangst af rensdyr 

ved brug af hundeslæde. Perioden for vinterfangsten skal være i overensstemmelse med 

de gældende bestemmelser herom i de nærtliggende fangstregioner. 

(Medlem af Inatsisartut, Kristian Jeremiassen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst) 

 

2. behandling 

Naalakkersuisut takker Inatsisartuts Fiskeri-, Fangst- og Landbrugsudvalg, for at fremlægge 

nærværende betænkning til 2. behandling om forslag til Inatsisartut om, at Naalakkersuisut 

pålægges at etablere en ny fangstregion i Arfersiorfik-området. 

 

Jeg skal indledningsvist henvise til begrundelserne for Naalakkersuisut’s indstilling til 

forkastelse af forslaget i forbindelse med 1. behandlingen under EM2022. 

 

Motoriserede transportmidler er nu til dags blevet uundværlige og bruges især til transport 

under fiskeri på isen. Min vurdering er, at disse er den væsentligste årsag til, at der bliver 

færre slædehunde. Motoriserede transportmidler bruges ikke kun under fiskeri på isen, men de 

bruges også til kørsel på land. 

 

Muligheden for begrænset vinterfangst af rensdyr i Kangaatsiaq-forvaltningsområde er ikke et 

almindeligt tiltag. Det er kun brugt som mulighed under manglende fiskerimuligheder i 

området. Vi har ekstraordinært godkendt dette på grundlag af, at fiskerne og fangerne i dette 

område henvendte sig for at få hjælp. Derfor er indførelse af vinterfangst på rensdyr i andre 

fangstområder – såsom Arfersiorfik i Naternaq og andre områder – ikke anbefalelsesværdig. 

 

Det vil blive svært at føre kontrol med den foreslåede vinterfangst på rensdyr udelukkende for 

hundeslæder, fordi det er i forvejen vanskeligt at føre kontrol med brugen af motoriserede 

transportmidler uden for byer og bygder. Desuden er motoriserede transportmidler meget 

forstyrrende for rensdyrene. 

 

 

Naalakkersuisuts erfaringer med vinterfangst af rensdyr og ikke-opfangede moskusokse-

kvoter i Kangaatsiaq-forvaltningsområde er således: fangerne tog ellers afsted på hundeslæde 

og brugte flere dage på at komme til fangstområdet, men så ingen fangstdyr dog kun kørespor 

fra motoriserede transportmidler. Der har dog været andre steder uden særligt mange 

motoriserede transportmidler, hvor fangerne havde haft held med fangst fra hundeslæderne. 

 

Der er samlet afsat 40,4 mio. kr. til fiskeri- og fangstkontrol i Finansloven for 2023. Jeg skal 

understrege, som pålagt af Inatsisartut, er Naalakkersuisut i gang med at udarbejde en 

redegørelse om helhedsvurdering af fiskeri- og fangstkontrol, hvorunder Naalakkersuisut 

regner med at behovet for yderligere midler vil indgå i redegørelsen. 

 

Med disse ord takker Naalakkersuisut endnu engang for betænkningen og henviser til de 

førnævnte forhold, man skal være opmærksom på. 

 


